
Регистрационный №  00842314237 
от 17.03.2023

МИНИСТЕРСТВО 
НАУКИ, ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ КУЗБАССА

П РИ К АЗ

Об утверждении Положения о поощрении граждан за 
развитие молодежной политики в Кемеровской области —  

Кузбассе, а также активное участие в мероприятиях, 
проводимых в сфере молодежной политики на 
территории Кемеровской области — Кузбасса

В соответствии с Законом Кемеровской области — Кузбасса от 
12.10.2021 № 91-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации молодежной 
политики в Кемеровской области — Кузбассе», Положением о Министерстве 
науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса, 
утвержденным постановлением Правительства Кемеровской области — 
Кузбасса от 24.05.2021 № 263,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении граждан за развитие 
молодежной политики в Кемеровской области — Кузбассе, а также активное 
участие в мероприятиях, проводимых в сфере молодежной политики на 
территории Кемеровской области — Кузбасса.

2. Настоящий приказ подлежит опубликованию на сайте «Электронный 
бюллетень Правительства Кемеровской области — Кузбасса» и на сайте 
Министерства науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 
науки, высшего образования 

и молодежной политики
Кузбасса С.А. Пфетцер



2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

науки, высшего образования и 
молодежной политики 

Кузбасса 
от 15.03.2023 № 01-09/92

ПОЛОЖЕНИЕ 
о поощрении граждан за развитие молодежной политики 

в Кемеровской области — Кузбассе, а также активное 
участие в мероприятиях, проводимых в сфере 

молодежной политики на территории Кемеровской 
области — Кузбасса

1. Настоящее Положение определяет цели, условия и порядок 
поощрения граждан за развитие молодежной политики в Кемеровской области
— Кузбассе, а также активное участие в мероприятиях, проводимых в сфере 
молодежной политики на территории Кемеровской области — Кузбасса.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
поощрение — форма общественного признания заслуг за достигнутые

результаты деятельности граждан в сфере молодежной политики:
мероприятия, проводимые в сфере молодежной политики (далее — 

мероприятия) — мероприятия, направленные на достижение целей 
государственной программы Кемеровской области — Кузбасса «Развитие 
туризма Кузбасса» на 2021-2027 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Кемеровской области — Кузбасса от 20.10.2020 № 630 (далее
— Государственная программа), проводимые в целях формирования у 
молодежи активной гражданской позиции, создания условий для успешной 
социализации и самореализации молодежи.

3. Настоящее Положение разработано в целях вовлечения граждан в 
активную социально-общественную работу, создания условий для успешной 
социализации и самореализации молодежи Кемеровской области — Кузбасса, 
стимулирования деятельности активистов Кузбасса в сфере молодежной 
политики на территории Кемеровской области — Кузбасса.

4. Расходы, связанные с поощрением, осуществляются в пределах 
средств областного бюджета, предусмотренных на текущий финансовый год в 
рамках Государственной программы.

5. Главным распорядителем средств областного бюджета по указанному 
виду расходов является Министерство науки, высшего образования и 
молодежной политики Кузбасса (далее — Министерство), которому как



3

получателю бюджетных средств в соответствии с законом Кемеровской 
области — Кузбасса об областном бюджете доведены в установленном 
порядке лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый 
год и плановый период.

6. Виды поощрений:
объявление благодарности Министерства; 
награждение благодарственным письмом Министерства; 
награждение почетной грамотой Министерства; 
премирование.
7. К поощрению могут быть представлены:
7.1. Жители Кемеровской области — Кузбасса, принимающие активное 

участие в деятельности общественных молодежных организаций, молодежных 
творческих коллективов, расположенных на территории Кемеровской области 
— Кузбасса, и осуществляющие работу по формированию у молодежи 
созидательной жизненной позиции, в том числе:

являющиеся руководителями или лидерами молодежных общественных 
и политических объединений, осуществляющих свою деятельность на 
территории Кемеровской области — Кузбасса, имеющие достижения;

принимающие активное участие в общественно-политической жизни 
Кемеровской области — Кузбасса, имеющие достижения;

ведущие активную работу по организации молодежного, студенческого 
и школьного самоуправления, военно-патриотического воспитания молодого 
поколения, по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, 
организации труда и занятости, а также воспитательную работу с молодежью 
по месту жительства;

реализующие социально значимые проекты, общественные инициативы 
на территории Кемеровской области — Кузбасса;

работающие на общественных началах в сфере молодежной политики: 
принимающие участие в мероприятиях окружного, федерального, 

международного уровней, представляющие Кемеровскую область — Кузбасс.
7.2. Работники организаций, расположенных на территории 

Кемеровской области — Кузбасса, ведущие активную работу с молодежью.
7.3. Волонтеры, осуществляющие свою деятельность на территории 

Кемеровской области — Кузбасса.
7.4. Государственные гражданские служащие Кемеровской области — 

Кузбасса, муниципальные служащие Кемеровской области — Кузбасса, 
принимающие активное участие в деятельности общественных молодежных 
организаций, молодежных творческих коллективов, ведущие работу с 
молодежью на территории Кемеровской области — Кузбасса.

8. Инициатором поощрения (далее — инициатор) вправе выступать: 
Губернатор Кемеровской области — Кузбасса;
члены Правительства Кемеровской области — Кузбасса; 
депутаты Законодательного Собрания Кемеровской области — 

Кузбасса;



4

главы муниципальных образований; 
представительные органы местного самоуправления; 
руководители организаций независимо от форм собственности.
9. Самовыдвижение кандидатов на поощрение не допускается.
10. Инициатор направляет в Министерство следующие документы: 
ходатайство о поощрении;
копию паспорта гражданина Российской Федерации кандидата на 

поощрение;
копию свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе (ИНН) кандидата на поощрение;
письменное согласие кандидата — субъекта персональных данных на 

обработку своих персональных данных.
11. Ходатайство о поощрении должно содержать:
информацию о кандидате на поощрение (фамилия, имя, отчество, место 

работы/учебы);
описание деятельности кандидата на поощрение, послужившей 

основанием для выдвижения на поощрение.
К ходатайству приобщаются документы, подтверждающие заслуги 

кандидата на поощрение (при наличии).
12. Ходатайство о поощрении подписывается инициатором.
13. Ответственность за правильность оформления, достоверность, 

полноту, актуальность представленных в Министерство сведений несет 
инициатор.

14. Документы, указанные в пункте 10 настоящего Положения, 
предоставляются инициатором в Министерство.

15. Министерство рассматривает представленные документы в срок, не 
превышающий 30 дней с момента поступления полного пакета документов, 
указанных в пункте 10 настоящего Положения.

16. Основаниями для отказа в приеме документов, указанных в пункте 
10 настоящего Положения, являются:

предоставление неполного пакета документов;
установления факта недостоверности представленной информации; 
предоставление документов, которые не соответствуют требованиям 

законодательства Российской Федерации, Кемеровской области — Кузбасса и 
настоящего Положения.

17. В случае отказа в приеме документов по основаниям, указанным в 
пункте 16 настоящего Положения, Министерство вправе предоставить 
инициатору срок для устранения выявленных недостатков, который не может 
превышать 10 рабочих дней.

18. При устранении недостатков, послуживших основаниями для отказа 
в приеме документов, инициатор вправе повторно обратиться в Министерство.

19. Министерство вправе запросить у инициатора дополнительные 
документы и материалы.

20. Решение о поощрении принимается комиссией по вопросам



5

поощрения граждан за развитие молодежной политики в Кемеровской области
— Кузбассе, а также активное участие в мероприятиях, проводимых в сфере 
молодежной политики на территории Кемеровской области — Кузбасса (далее
- Комиссия) в составе не менее 3 человек:

председатель Комиссии - министр науки, высшего образования и 
молодежной политики Кузбасса;

иные члены Комиссии -  из числа специалистов Министерства;
секретарь Комиссии -  из числа специалистов Министерства.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим и всеми присутствующими членами Комиссии.
Решение Комиссии правомочно при участии в заседании не менее двух 

третей членов Комиссии и принимается открытым голосованием.
Решение считается принятым, если за него проголосовало более 

половины присутствующих на заседании членов Комиссии (в случае 
равенства голосов голос председательствующего является решающим).

Персональный состав Комиссии утверждается приказом Министерства.
21. Размер поощрения в виде премирования определяется Комиссией 

исходя из заслуг поощряемого лица, с учетом вклада в развитие молодежной 
политики в Кемеровской области — Кузбассе, а также участия в 
мероприятиях, проводимых в сфере молодежной политики, но не может 
превышать 50000 рублей.

22.Единовременно лицо может быть поощрено несколькими видами 
поощрений.

23. Дата поощрения, перечень поощряемых лиц, вид поощрения (с 
указанием размера премирования в случае принятия решения о поощрении в 
виде премирования) утверждаются приказом Министерства.

24. Поощрение осуществляется в торжественной обстановке министром 
науки, высшего образования и молодежной политики Кузбасса либо по его 
поручению иными должностными лицами Министерства.


